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ISTID af Valdemar Poulsen 

Morænen, som er den egentlige istidsaflejring, er en meget karakteristisk aflej
ringstype. Det mest iøjnefaldende kendetegn - se figur 3 - er den rodede sam
menblanding af alle mulige kornstørrelser fra det fineste ler til store sten eller 
kæmpeblokke på mange tons. I vandaflejrede lag vil man næsten altid finde en 
pæn sortering, hvor partikleme i de enkelte lag har nogenlunde samme størrel
se - afspejlende vandets øjeblikkelige transportevne. Isen i en gletscher kan be
tragtes som en meget sejtflydende væske, der kan holde selv de store sten "svæ
vende", og ved isens bortsmeltning opstår da den kaotiske moræneaflejring. 
I den geologiske lagsøjle forekommer moræner til forskellig tid, og i den nu 
hærdnede tilstand kaldes de ældre moræner fortilliter. Særlig opmærksomhed 
har været rettet mod tilliteme fra Karbon og Perm. Den tyske astronom og kli
matolog Alfred Wegener fandt, at de nogenlunde samtidige nedisningsspor på 
sydkontinenteme måtte angive en usandsynlig klimasituation i Karbon og 
Perm. Det ville svare til en nedisning af næsten hele den sydlige halvkugle (fi
gur 1 A), mens der samtidig på den nordlige halvkugle fandtes tropiske skove, 
ørkenagtige områder, eller havområder med stærk fordampning førende til salt
udfældelse. 

B 

Figur 1. 2 modeller for nedisningen i Karbon og Perm. A:Med kontinenterne 
i deres nuværende position. B: Med samlede kontinenter (Pangæa). Se iøvrigt 
teksten. 

Dette argument blev en hovedhjørnesten i Wegener's teori om kontinentdrift 
publiceret i 1915. Hvis man i stedet forestillede sig, at alle kontinenter hang 
sammen i et superkontinent (Pangæa) endnu i Perm for 225 millioner år siden 
(figur 1 B), ville det nedisede område blive på størrelse med de isdækkede om
råder på den nordlige halvkugle i Kvartærtiden, og dertil kommer, at den tilhø
rende ækvator måtte gå gennem de bælter, hvor der er vidnesbyrd om et varmt 
klima. De manglende nedisningsspor ved den modsatte pol forklares samtidig 
tilfredsstillende - nordpolen lå dengang i det nordlige Stillehav. Siden Perm er 
kontinenterne da drevet til deres nuværende position. 

Modstandere af teorien om kontinentdrift har enten anfægtet samtidigheden af 
tilliterne på sydkontinenterne, idet man da ikke behøvede forudsætte nedisning 
af hele området på en gang - eller kritikerne har benægtet, at tilliterne virkelig 

LIDT OM TID 
af Valdemar Poulsen 

"Det tog lang tid" er en udtalelse , der kan betyde mange ting. Det kan være 5 
minutters forsinkelse for hende , som kommer for sent til et stævnemøde, eller 
det kan være 200 millioner år for en geolog. 

Men selv geologer kan have svært ved at overskue de enorme tidsspand , der er 
et særkende for den geologiske videnskab. Indtil for godt 100 år siden var Jor
dens absolutte alder meget undervurderet - allerede i 1654 kunne den irske 
ærkebiskop Ussher på grundlag af studier af de hellige skrifter bekendtgøre , at 
Jorden blev skabt i år 4004 f.Kr. på den 26. oktober kl. 9 om morgenen ! De 
følgende 200 år blev alderen intenst diskuteret blandt de lærde, og det blev ef
terhånden mere og mere klart , at aflejringsforløbet, der har ført til den totale 
geologiske lagsøjle , måtte kræve mere tid . Det synspunkt fandt også støtte i 
Charles Darwin's tanker om dyrs og planters udvikling gennem tiden. 

I 1907 fandt man det længe savnede "ur" i form af nedbrydningstider for det 
radioaktive uran, og Boltwood 's første dateringer på mineraler gav aldre op til 
2200 millioner år - mere end 10 gange geologernes vildeste gæt ! 

Selv om Jorden i 1800-tallet ad spekulativ vej blev gjort stedse ældre , var der 
stadig et uafklaret problem: Hvordan forløb de geologiske processer ? kunne 
der være en jævn og uendelig langsom udvikling, eller havde historien karakter 
af pludselige katastrofer, adskilt af lange rolige pauser ? 

I lang tid var katastrofe-teorien naturligt nok enerådende, for pludselige kata
strofer i form af vulkanudbrud og jordskælv var velkendt. Ved at gå lidt tilbage 
i tiden i samarbejde med arkæologer blev det også muligt at dokumentere for
tidige katastrofer. 

Et tankevækkende eksempel er ruinen af Serapis-templet i Pozzuoli nær Napoli 
i Italien. Det mest bemærkelsesværdige er de tre tilbagestående søjler. Op til 
3.5 m fra foden er søjlerne pænt glatte, og derefter følger en godt 3 m bred 
zone, der er angrebet og gennemboret af en art boremusling, der kun kan leve i 
salt havvand ! Se figur 1. 

Det første kendskab til templet stammer fra år 105 f.Kr. , og endnu i år 205 e. 
Kr. var bygningen uskadt. Da bunden af templet ligger under det nuværende 
havniveau, har det været fremført , at bygningen ikke var et tempel - men en 
fiskedam , hvor saltvand blev pumpet i'nd til den højde, som overgrænsen for 
muslingeboringerne angiver. 

Den rigtige forklaring, som støttes af historiske vidnesbyrd er doo at området 
jævnt har sænket sig godt 7 m frem til omkring år 1500. S~jlern/~ar da blevet 
delvis havdækkede og kunne angribes af boremuslinger. Når den nederste del af 
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FOLKEUNIVERSITETET I KØBENHAVN 
Nye orienteringskurser og grundkurser i geologi starter i efteråret 1980 på Geo
logisk Centralinstitut. Videregående kurser i pladetektonik, geologi og arkæo
logi samt palæontologisk konservering og præparation tilbydes tidligere delta
gere i grundkursus. Kursusprogram og tilmeldning ved henvendelse til Folke
universitets kontor, Købmagergade 52, 1150 København K, tlf. ) I 14 48 27 
(åbent kl. 9-16, lørdag lukket). Ole Graversen 

POPULÆRE GEOLOGISKE AKTIVITETER 
De populære geologiske aktiviteter fortsætter i efteråret 1980 for alle interesse
rede med ekskursioner, laboratoriebesøg m.m. Et detaljeret program kan fås på 
Geologisk Museum fra 15. august. Programmet omfatter følgende lørdage: 
6. september: Strandstens-ekskursion (Nordsjælland) . 20. september: Ekskur

sion til Fakse Kalkbrud med indsamling af forsteninger. 4. oktober: Bestem

melse af forsteninger fra Fakse Kalkbrud. Egne fund kan medbringes. 18. ok

tober: Menneskets udvikling - omvisning i Geologisk Museums nyåbnede ud

stilling. 1. november: Præparation og afstøbning af forsteninger. 15. novem

ber: Gennemgang af spektral-laboratoriets arbejdsmetoder og muligheder. 

29. november: Verdens ældste sten - et stykke Grønlands grundfjeld. 13. de

cember: Slibning og polering af sten. 

Mødetid og -sted for de to ekskursioner i september kan først oplyses ved til
meldningen. De øvrige aktiviteter tager deres begyndelse kl. 13.15 ved indgan
gen til Geologisk Museum, Øster Voldgade 7. Af pladshensyn er deltagerantal
let begrænset. Tilmeldning kan finde sted tidligst 2 uger før mødedagen på 
tlf. 01.13 50 Ol. 
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var hærdnede moræner. Det må indrømmes, at visse flodaflejringer kan vise 
strukturer, som er moræneagtige, men det skal også siges, at tilliterne på den 
sydlige halvkugle i en del tilfælde er knyttet til skurestriber, som helt entydigt 
må være frembragt af isen. 

Nu er der fra så mange forskellige sider kommet vidnesbyrd til støtte for konti
nentdrift , at driften må accepteres som et faktum , og derved bliver mange iagt
tagelser gennem den geologiske lagsøjle sat på plads. Karbone og Permiske ned
isninger i områder, hvor der idag kan være et tropisk klima, repræsenterer kon
traster, som må have en forklaring . Tidligere har man tænkt sig større klima
ændringer, således at Jorden i perioder kunne have haft et udbredt tørt og 
varmt klima osv. Det har dog været vanskeligt at påpege årsager til de større kli
maændringer. Men har de hvileløse kontinenter til stadighed været i bevægelse, 
må de have passeret gennem forskellige klimabælter, hvorved lagsøjlen i et en
kelt område kan vise drastiske klimaomskiftelser gennem tiderne. Det er meget 
tænkeligt, at den fortidige relative klimafordeling har svaret ganske til nutidens 
med et tropisk bælte omgivet af subtropiske, tempererede og arktiske zoner, 
men man kan endnu ikke sikkert udtale sig om bredden af de enkelte klimabæl
ter. 
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Figur 2. Nogle forekomster af ti/liter (hærdnede moræner). Bemærk, at Præ
kambriske ti/liter bl.a. forekommer i Norge, Sverige og Grønland. De Prækam
briske ti/liter, der er spredt over hele Jorden, stammer ikke fra samme nedis
ning - det kan være vanskeligt at jævnføre forekomsterne på grund af upræcise 
aldersbestemmelser. 
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I fiour 2 ses at Sahara's ørken i Ordovicium for godt 450 millioner siden var 
nediset. Forbløffende nok er sporene efter den Ordoviciske nedisning i Sahara 
først fundet for 25 år siden - selv om det skurestribeprægede område har en ud
strækning på henved 2 millioner km 2 ! Arealet er dog delvis dækket af flyve
sand. 

Prækambriske tilliter findes fordelt over hele Jorden, men de repræsenterer fle
re istider, og den aldersmæssige relation mellem mange af forekomsterne er u
sikker på grund af manglende præcision i aldersbestemmelserne. Tilliterne 
rundt om Nordatlanten i Norge, Sverige, Skotland og Grønland hører til den 
yngste Prækambriske nedisning - Varanger glaciationen. Nogle steder som i 
Nordskandinavien er tilliterne afsat af en indlandsis (skurestribet underlag) , 
mens materialet andre steder må være tabt fra drivis. 

Figur 3. Den ka.otiske sammenblanding af ler, sand, grus og sten er typisk for 
den egentlige istidsaflejring - morænen. Umiddelbart kunne billedet synes at 
være taget mange steder i Skandinaviens Kvartærforekomster, men det er en 

-hærdnet moræne, en såkaldt tillit, fra Adelaide området i Australien. Tilliten 
er fra yngre Præka.mbrium og er mere end 700 millioner år gammel. 

OBS! Den l. november er det l 00-års dagen for Alfred Wegeners fødsel. Han 
fødtes i 1880 og omkom i 1930 under en ekspedition på Grønlands indlandsis. 
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